
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 玻璃纤维复合材料边框、

支架和新型建材生产项目

建设单位（盖章）：山东普瑞菲乐新材料科技有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 玻璃纤维复合材料边框、支架和新型建材生产项目

项目代码 2501-370323-89-05-539171

建设单位联系人 刘庆 联系方式 18653368669

建设地点 山东省淄博市沂源县历山街道办事处南悦路与兴源路交叉路东南 100 米

地理坐标 （118 度 13 分 21.359 秒，36 度 12 分 11.836 秒）
[...]
DA007 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

DA008 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

DA013 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

DA014 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次



92

DA015 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

DA016 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

DA017 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

DA019 一般排放口 颗粒物、VOCs 一年一次

7、非正常工况

非正常工况指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常状况，其中生产设施非正常工况指开停炉（机）、设备

检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

环保设施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入环境中。本项目主要为废气治理措施出现故障

而不能满足设计要求的情况，主要考虑高效脉冲布袋除尘器、干式漆雾过滤器和两级活性炭吸附装置发生故障导致尾气不经处

理直接排入外环境的情况。以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大的时段废气排放 1h 对周围环境的影响。

表 4-7 非正常工况废气排放情况一览表

项目建设分期 排气筒 污染物
故障条件下排放参数

年发生频次 单次持续时间 h
污染物排放量

kg/次

执行标准

mg/m
3

最大速率 kg/h 最大浓度 mg/m3

一期项目

DA001
颗粒物 0.01 1.48 1 1 0.01 10

VOCs 0.38 47.5 1 1 0.38 60

DA002
颗粒物 0.01 1.41 1 1 0.01 10

VOCs 0.45 45.2 1 1 0.45 60

DA003
颗粒物 0.01 1.41 1 1 0.01 10

VOCs 0.45 45.2 1 1 0.45 60

DA004
颗粒物 0.01 1.41 1 1 0.01 10

VOCs 0.45 45.2 1 1 0.45 60

DA009 颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10



93

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA010
颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA011
颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA012
颗粒物 0.01 2.02 1 1 0.01 10

VOCs 0.21 29.6 1 1 0.21 60

DA018
颗粒物 0.13 26.94 1 1 0.13 10

VOCs 0.06 11.8 1 1 0.06 50

二期项目

DA005
颗粒物 0.01 1.41 1 1 0.01 10

VOCs 0.45 45.2 1 1 0.45 60

DA006
颗粒物 0.01 1.41 1 1 0.01 10

VOCs 0.45 45.2 1 1 0.45 60

DA007
颗粒物 0.01 1.41 1 1 0.01 10

VOCs 0.45 45.2 1 1 0.45 60

DA008
颗粒物 0.01 1.48 1 1 0.01 10

VOCs 0.38 47.5 1 1 0.38 60

DA013
颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA014
颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA015
颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA016 颗粒物 0.02 2.21 1 1 0.02 10



94

VOCs 0.32 32.4 1 1 0.32 60

DA017
颗粒物 0.02 2.39 1 1 0.02 10

VOCs 0.35 35.0 1 1 0.35 60

DA019
颗粒物 0.19 37.61 1 1 0.19 10

VOCs 0.08 16.5 1 1 0.08 50

根据计算结果可知，项目一期工程非正常工况下排气筒 DA001、DA002、DA003、DA004、DA009、DA010、DA011、DA012 有

组织颗粒物、VOCs 均能满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表 1中“重点控制区”排放限值（颗粒

物：10mg/m
3
）和《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》(DB37/2801.7-2019)中表 1Ⅱ时段 VOCs 排放限值（VOCs：60mg/m

3
、

排放速率：3.0kg/h）；排气筒 DA018 有组织颗粒物不满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表 1 中

“重点控制区”排放限值（颗粒物：10mg/m
3
）。项目二期工程非正常工况下排气筒 DA005、DA006、DA007、DA008、DA013、DA014、

DA015、DA016 有组织颗粒物、VOCs 均能满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表 1中“重点控制区”

排放限值（颗粒物：10mg/m
3
）和《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》(DB37/2801.7-2019)中表 1Ⅱ时段 VOCs 排放

限值（VOCs：60mg/m
3
、排放速率：3.0kg/h）；排气筒 DA019 有组织颗粒物不满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）中表 1中“重点控制区”排放限值（颗粒物：10mg/m
3
）。企业日常应及时检修设备、按操作规程严格操作，

并定期巡视、检修，确保废气治理设施正常运行，避免非正常工况出现。另外，企业应建立废气非正常排放应急预案，一旦废

气治理措施出现故障，应立即启动反应机制，避免出现超标排放的情况。

二、废水

1、废水产排情况

本项目产生的废水主要为生活污水，经厂区化粪池收集处理后，通过市政污水管网排入沂源水务发展有限公司第一污水处

理厂进一步处理。



95

表 4-8 项目废水产生环节、处理措施及排放去向一览表

项目建设分期 产排污环节 类别 污染物

污染物产生情况

排放方式（间接/直接）
废水量 m

3
/a

产生量

t/a

产生浓度

mg/L

一期项目 职工生活 生活污水

CODcr

1584

0.3960 250

间接排放
BOD5 0.2376 150

SS 0.2376 150

NH3-N 0.0317 20

二期项目 职工生活 生活污水

CODcr

1584

0.3960 250

间接排放
BOD5 0.2376 150

SS 0.2376 150

NH3-N 0.0317 20

合计

CODcr

3168

0.792 250

间接排放
BOD5 0.4752 150

SS 0.4752 150

NH3-N 0.0634 20

项目建设分期 产排污环节

治理设施

治理工艺
处理能力

m
3
/d

治理效率%
是否为可行技

术
排放去向 排放规律（连续/间歇）

一期、二期项目
生活

污水

CODcr

化粪池 6.0

12.5

是

沂源水务发

展有限公司

第一污水处

理厂

间接排放
BOD5 8.25

SS 20

NH3-N 15

项目建设分期 产排污环节
污染物排放情况 排放口基本情

况

执行标准

mg/m
3 监测要求

废水量 m3/a 排放浓度 排放量



96

mg/L t/a

一期项目
生活

污水

CODcr

1584

218.75 0.3465

生活污水总排

口 DW001

300

—

BOD5 137.63 0.2180 300

SS 120.00 0.1901 200

NH3-N 17.00 0.0269 40

二期项目
生活

污水

CODcr

1584

218.75 0.3465 300

BOD5 137.63 0.2180 300

SS 120.00 0.1901 200

NH3-N 17.00 0.0269 40

合计

CODcr

3168

218.75 0.693

—

300

—
BOD5 137.63 0.436 300

SS 120.00 0.3802 200

NH3-N 17.00 0.0538 40

注：项目生活污水参照《环境影响评价（社会区域类）》（据环境保护部环境工程技术评估中心编制），生活污水主要污染物为 CODCr：250mg/L、

BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：20mg/L。

表 4-9 建设项目废水污染物排放信息表

序号
废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放规

律

排放口

编号
地理坐标

类型
是否符合

要求经度 维度

1
生活

污水

COD 沂源水务发

展有限公司

第一污水处

理厂

间歇，排

放期间

流量稳

定

DW001 118°13′15.667″ 36°12′13.284″ 总排口 是
NH3-N

2、依托污水处理厂可行性分析



97

1）污水处理厂基本情况

沂源水务发展有限公司第一污水处理厂位于沂源县东儒林村东南约 355 米处，处理能力 4万 m³/d，污水处理工艺流程为：

污水经管网收集后，首先进入粗格栅渠，经提升泵提升进入细格栅渠进行预处理，去除污水中的大块漂浮物和无机砂砾，然后

进入导流渠，在水质水量稳定的情况下可以超越调节池。经过预处理的污水进入 A2/O 生化池。从生化池出来的混合液进入二

沉池进行固液分离。二级处理后的污水进入絮凝沉淀池、活性砂滤池进一步处理，去除残余有机物、磷、SS、色度等，经紫外

线消毒池达标后排入沂河。污水处理工艺流程图见下图。

图 4-5 沂源水务发展有限公司第一污水处理厂污水处理流程图

根据山东省生态环境厅重点排污单位自动监测数据发布网站，2024 年 11 月～2025 年 6 月沂源水务发展有限公司第一污水

处理厂在线监测数据见表 4-10。

表 4-10 沂源水务发展有限公司第一污水处理厂出水监测数据一览表

时间 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L）

2024 年 11 月 24 0.1



98

2024 年 12 月 24.2 0.3

2025 年 1 月 24.4 0.4

2025 年 2 月 23.6 0.3

2025 年 3 月 25.8 0.1

2025 年 4 月 23.7 0.5

2025 年 5 月 24.7 0.4

2025 年 6 月 18.8 0.2

由上表可知，沂源水务发展有限公司第一污水处理厂出水水质稳定，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准（总磷：0.5mg/L、总氮：15mg/L）；CODcr、氨氮满足《关于明确淄博市“十四五”期间城镇生活

污水处理厂提标改造水质指标的通知》（淄城管发［2021］8 号）关于 CODcr≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L 的要求。

2）依托可行性

（1）水量分析

由工程分析可知，本项目外排废水量为 3168m
3
/a(9.6m

3
/d)。沂源水务发展有限公司第一污水处理厂目前实际处理量约为

3.7 万 m³/d，剩余处理能力能够满足拟建项目废水处理需求，不会对污水处理厂运行负荷造成冲击。

（2）水质分析

本项目废水为生活污水，水质简单，可生化性强，拟建项目生活污水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准要求及沂源水务发展有限公司第一污水处理厂进水水质要求后排入淄沂源水务发展有限公司第一污水处理厂，因此本

项目废水排入沂源水务发展有限公司第一污水处理厂后不会对污水处理厂处理负荷产生冲击，从水质上是可行的。

综合分析，沂源水务发展有限公司第一污水处理厂承纳本项目废水后，从水质指标和处理能力两方面分析都是可行的，不

会影响污水处理厂的稳定运行。本项目对周边水环境影响较小。

3、监测计划



99

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目废水自行监测要求见下表。

表 4-11 废水监测计划一览表

检测位置 监测因子 检测频次

厂区污水总排口 pH、COD、BOD5、NH3、SS 1 次/年

三、噪声

1、噪声产生、排放情况简述

本项目噪声主要来源于玻纤光伏边框、支架生产线和玻纤新型门窗型材生产线、喷漆烘干生产线、风机、泵类等设备运行

时产生的噪声，各主要噪声设备均安置于项目生产车间内部，噪声级为 60~85dB(A)。采用设备基础的隔振、减振可减少 15dB(A)

的噪声级，厂房隔声墙、隔声窗隔声可达到不小于 15dB(A)的噪声量。

2、排放源信息

项目主要设备噪声源及噪声治理措施及效果见下表。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声源

名称

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离 m 室内边界声级/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

dB(A)

建筑物外噪声

声压级 dB(A) 建

筑

物

外

距

离

声功

率级

dB（A）

X Y Z 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西

一期项目（1#生产车间-1#边框、支架生产区）

1

1#玻纤光

伏边框、支

架生产线

70

低噪

声设

备基

础减

振

-2.5 86 280 29 2.5 86 122.5 25.7 47.0 16.3 13.2
昼

间
15

10.7 32 1.3 0 0

2
2#玻纤光

伏边框、支
70 -5 86 280 29 5 86 120 25.7 41.0 16.3 13.4 10.7 26 1.3 0 0



100

-15dB

（A）

架生产线

3

3#玻纤光